R 14220

Memoriæ Ordinis Eremitarum Magni
Patris
AUGUSTINI:
sive
PANEGYRIS IN HONOREM SAN-
CTORUM DICTI ORDINIS ab ITALICO
In LATINUM TRANSLATA

Et Sub

Gratiosissimis Auspicijs Illustrissimi Domini AUGUSTINI CODELLI de Fabnenfeld AA:LL: Philosophiae, & Medicinae Doctoris, Domini in Thurn, Dobrova, & Saloch, Inclytorum Ducatum Carinthie & Carniolie Nobilis Patricij, Sac. Cæs. Cath. Regiæq; Majestatis, Consiliarij, &c. &c.

IN LUCEM EDITA & VULGATA

Dùm.

Labaci ad D. V. Annuntiatam Ord: FF. Eremit. S. R.
Augustini Theses Theologicas De Sacramentis in Ge-
nere, & in specie publicè propugnarent.

V. P. Guilelmus Umbforegg, & F. Christianus Plon-
ner Sacrae Theologiæ Studentes.

P RÆS I D E

R. P. Joanne Facundo Nani Ss. Theologiæ
Lectore.

Anno Dmi: M.DCC.XXXIV. Mense Die.

Labaci, Imp. Adami Friderici Reichhardt.

Ab vsum Tris Ioa: Nepomuceni Schigan ord: Eremit.

976. Bodetische Fahnenfeldz

N=030304324

Illustrissime Domine, Patrone Gratiosissime.

N Olim mireris, ad Te potissimum Augustinianas divertisse Memorias, ac Tu sub Nominе nunc primò Latias redditas, lucem intueri probè in comperto babes plurimis ex titulis has Tuas esse, & eas Tibi deberi. Sunt equidem illæ ex innumeris segetum manipulis quos Augustiniana Familia Vaticano deprehendit Oraculo foecunda Sanctorum Parens utroque in orbe ubertim produxit, exiguae quedam messorum reliquæ, non disparest tamen illis à Moabitide Ruth collectis, atquè adeò Tu non indignæ Patrocinio: & hoc sanè pretiosius haud accipere poterant, quam à Te, qui etiam in Nominе refers Augustinum. Tanto sub Parente plurimos militasse Filios quorum eximijs virtutibus ornari & fulgere Ecclesiam, nisi oculis sit ægris, quisque conspicit; ut verò & illi illuminentur, ac oblivioni non tradantur quorum non est Memoria, & quorum hic non panegyrim aut encomium, sed quamdam tantum Nominum reperies, & perleges congeri: m, Tu singulari tributum est virtuti quam ab In-

Inclito illo Codelliano mutuatus es Stemate, cuiusque Nobilis crux etiamnum Tibi per venas meat: Hujus commendatissima recensere Decora, superfluum conso, quia Toti Huic Patriæ sat perspicua. Est apud banc in Benedictione Memoria incomparabilis illius Viri Petri Antonij Patruelis Tui, ut potè à quo Cathedralis Labacensis Ecclesia munifica ditata fundatione suorum Reverendissimorum Dominorum Canonicorum auctum intuetur Numerum, & Eucharisticum Numen dum ad ægros deferatur, pulcherrimum plurium Luminum accepit comitatum. Multiplicia Æra Campana, quæ concinno murmure hic reboant, Codellianæ Insignis nos admonent Pietatis jussu cuius iusta sunt fieri, dumque gratissimo concrepant sonitu, vocaliorem Famam reddunt, referuntque, non nisi pro DEO & Patria plurimos semper eam impendisse conatus. Hoc evidentiūs relucet in Sacello illo, quod Tu in Prædio in Thurn nuncupato à fundamentis erexit, nuncque illud expolis & perfidis, immuni ab originali labo Deiparæ dicatum volens, ut quod jam tot pijs operibus à se editis addere non poterat ille, cuius Tu & Virtutum, & Bonorum es Hæres, Tu superadderes, vel potius consummares, semper in Matre Filium adorans & exaltans: ad hoc agendum, puto à syderibus illis, quæ Mariam coronant, arcano influxu, Tua, quæ in Gentilitio Tu Insigni gestas, attracta fuisse sydera, illisque jungi cupisse, quatenus lucidius Tantæ Virgini efformarent Diadema: neque vanam meam dicas opinionem: etenim

etenim, si Sanctorum Patrum præconijs Maria Mons in
vertice Montium præparatus esse extollitur; nunc vides
quam benè Tuos Ternos circumdent Montes Terna syde-
ra, ut videlicet non tantum recensitam Codellianæ Familiæ in Divos efferant Pietatem, sed ipsius & splendorem,
& Claritatem, & Firmitatem quaqua versum annunti-
ent: & minimè sum dubius Pro sapiam Tuam Firmita-
tem non habituram, cùm Terna itidem Mavortia Brachia
Tribus quoque ornata Vexillis, quēis inscriptum est: pro
DEO & Patria, reddere hanc autumant stabilem, nevè
labatur, succolare. Verūm, si cuncta Tu in Gentilitio
Scuto sunt perfecta, quia Trina: Montes, Sydera, Vexilla,
Brachia, quare tantum binas gestas Noctuas, sed coro-
natas? est Noctua Avis Palladis: & Palladem & sapi-
entiæ & Armis, geminis omnis veræ virtutis fontibus,
præsidere, habemus. Igitur in forma concludere nil vetat:
quæcunque ab Inlyto Stipite Tu bactenus acta sunt, co-
ronata suspici, quia pro DEO & Patria acta; supra
quod, quia nullum encomium, ut supra coronam, nullum
præmium: patere jam Illustriſſime Domine! ut mea hic
vox subiiceat, ne illud ex proverbio audiam: me Noctu-
as Athenas ferre, hoc est, Te Laudibus, qui ijs abundas,
cumulare: atque indulge, ut harum in locum mea profunda
fubeat Veneratio, quā dūm Augustinianas Tibi sacro Me-
morias, ut jugem etiam Conventūs illius unde bæ prodeunt,
& mei apud Te memoria retineas, demissè precor, qui sum

JLLUSTRISSIMÆ DOMINATIONIS

Tue

humillimus servus

F. JOAN. FACUNDUS NANI, Aug.

Theses Theologicæ de Sacramentis in Ge- nere, & in Specie.

I. **S**acramentum, ut convenit solis Sacramentis Novæ Legis, est invisibilis gratiæ, visibilis forma: & ut habet rationem signi, potuit pure Spirituale institui. 2. Qualia Sacra menta defacto instituta fuerunt in Lege Nova, Veteri, & naturæ, talia nulla fuerunt in statu Innocentiae, neque futura fuissent si ille status perseverasset. 3. Dogma Fidei est dari in statu Legis Novæ vera Sacra menta: eaque non esse plura, aut pauciora, quam Septem. 4. Hæc Sacra menta à Christo ut Homine fuerunt immediate instituta ante Ascensionem in cælum: quamvis DEUS potuerit etiam puro homini communicare potestatem ministerialis excellentiæ delegatam, ut recte talis homo diceretur institutor Sacra mentorum. 5. Omnia Sacra menta Novæ Legis constant ex rebus, & verbis formalibus, vel virtuilibus ianquam ex partibus intrinsecè ea componentibus per modum materiæ, & formæ. 6. Soli homines viatores de Lege communi possunt esse Ministri Sacra mentorum, quæ ut valide fiant, non sufficit, ut Minister intendat facere tantum actum externum Sacra mentalem: sed ut explicite, vel

vel implicitè saltem, intendat conficere Sacramentum, sive rem Sacram quā talem. 7. Ut Sacra menta in præsenti validè conficiantur, debet intentio Ministri esse absolute, nec sufficit conditionata, nisi statim transeat in absolutam; requiritur præterea intentio vel actualis, vel virtualis: neque sufficit habitualis, vel interpretativa: eaque debet versari circa determinatam materiam. 8. Fides, aut Sanctitas ad valorem Sacramenti non requiritur in Ministris.

9. Solus & omnis Viator est subjectum aliquorum Sacramentorum, quæ ut validè suscipiat, si sit adultus usum rationis habens, requiritur in eo positivus consensus, vel intentio saltem habitualis non retractata per actionem oppositam illud recipiendi: ut verò fructuose eadem recipiat, si sint Sacra menta mortuorum, requiritur in eo actus fidei, spei, & amoris imperfecti: si verò sint Sacra menta vivorum, exigitur moralis certitudo de statu Gratiae.

10. Sola Sacra menta Novæ Legis causant gratiam ex opere operato: quin Sacra menta mortuorum per se primò, causant primam gratiam; & Sacra menta vivorum per se primò, secundam. 11. Sacra menta Novæ Legis causant Gratiam instrumentaliter, physicè, indirecte: & ea quæ fictè sed validè sunt suscepta, hanc pariter causant, remoto obice.

12. Tria sunt Sacra menta videlicet Baptismus, Confirmatio, & Ordo quæ imprimunt characterem, qui immediate subjectatur in intellectu practicè operativo. 13. Baptismus quantum ad determinationem materiæ & formæ institutus est à Christo in Jordane: quantum ve-

ro ad externam promulgationem, & prout est *Imago Mortis*, & *Resurrectionis Christi*, Matth. & Marc. ult. c. 14. *Baptismus vel fluminis, vel flaminis, vel Janguinis omnibus & singulis Adultis est necessarius necessitate medij & præcepti: & eodem modo parvulis non sanctificatis in utero, est necessarius vel fluminis, vel Janguinis: parvulis vero sanctificatis est solum necessarius necessitate præcepti.* 15. Non licet Principibus Christianis conferre Baptismum filijs infidelium usu rationis expertibus, invitis ipsorum Parentibus, politicè tantum, & civilitè subditis. 16. Confirmatio est verum Novæ Legis Sacramentum in Nocte Cœnæ institutum: bujus materia remota necessaria necessitate præcepti, & Sacramenti, est oleum oliuarum, & balsamum naturale, seu *Chrisma*; cuius Consecratio nulli Sacerdoti, qui non sit *Episcopus*, nec ordinarie, nec ex commissione competere potest, et si sic possit esse Minister Confirmationis. 17. Christus celebravit Pascha, & cœnam instituit in vespera terminante quartam decimam diem Martij, & immediate antecedente quintam decimam. 18. Aqua in consecratione Calicis immediate in vinum convertitur, & in vinum conversa in sanguinem: nec aliter potest converti: comunicans quoque sub una tantum specie, sumit totum & integrum Sacramentum quod est simul Sacramentum, & res Sacramenti: non tamen totum quod est Sacramentum tantum. 19. Terminus formalis transubstantiationis, quæ essentialiter est actio, est substantia Corporis & Sanguinis Christi ut reproducta sub specie-

speciebus panis, & vini. 20. Substantia Panis & Vini in
Sacramento Eucharistiae non remanet, sed tota, & totali-
tè desinit, remanentibus solis accidentibus, quæ existunt
sine subjecto per modum existentiæ receptum à substantia,
divinitus à DEO servatum, etiam destructa substantia:
nec divinitus potest Christus videri ab oculo corporeo, ut
est in Hostia. 21. Eucharistia est verum sacrificium Incru-
entum: sola consecratio constituit essentiam sacrificij, si con-
secraretur unica tantum species, non esset sacrificium. Hoc
in ratione rei oblate, & Principalis offerentis, est valoris
infiniti: finiti verò ratione fructus qui percipitur à fideli-
bus, & ratione Sacerdotis secundariò offerentis: offertur
que utilitè pro omnibus hominibus Viatoribus tamen fide-
libus, quam infidelibus, & pro Animabus Purgatorijs,
quamvis diversimodè: 22. Poenitentiæ Veri Novæ Legis
Sacramenti instituti à Christo Joan. 20. forma, est absolu-
tio consistens in verbis Absolvo Te: materia verò proxima
ex qua essentialiter componitur, sunt tres actus poenitentis,
videlicet contritio in corde, confessio in ore, & satisfactio
in opere: sed hæc tamen, est tantum pars integralis; et si
propositum satisfaciendi, sit pars essentialis. 23. Contritio
formaliter differentialiter consistit in dolore de peccato: &
materialiter præsuppositivè in detestatione & odio peccati,
cum proposito non peccandi de cætero. Dolor, qui forma-
litè est actus voluntatis, in contitione debet esse maximus
appreciativè, non intensivè simpliciter. 24. Ad justifica-
tionem in Sacramento non sufficit attritio pure servilis, sed

debet habere annexum aliquem amorem DEI benevolum
super omnia, imperfectum, inchoatum, se junctum ab ha-
bitu charitatis. 25. Non potest dari Sacramentum pœni-
tentiae validum & informe. atque ad hujus integratatem
formalem spectat aperire etiam circumstantias notabiliter
aggravantes intra eamdem speciem. Obligatur quoque
Minister Confessionis ad servandum sigillum triplici Jure
26. Extrema Unctio Verum Novæ Legis Sacramentum,
habet pro materia remota oleum olivarum ab Episcopo
benedictum. Minister ipsius ordinarius, est solus Cura-
tus: delegatus autem, omnis Sacerdos: & subjectum, soli
baptizati adulti infirmi in gratia constituti. 27. Septem
tantum sunt Ordines, qui simul sumpti constituunt unum
Sacramentum unitate finis. Episcopatus non est Ordo di-
stinctus à Sacerdotio, sed ipsius extensio, & excellentissi-
mum complementum. 28. Matrimonij Veri in Lege
Evangelica Sacramenti Minister, sunt ipsi contrahentes:
materia remota, sunt corpora legitima, proxima vero,
actualis traditio potestatis in alterutrum: & forma, est mu-
tuus consensus sensibiliter expressus. 29. Matrimonium
ut est purus contractus, est indissolubile jure naturali: ut
Sacramentum, jure divino: & quia essentialiter nec co-
pulam, nec consensum sive explicitum, sive implicitum in
banc, importat, sed tantum mutuam translationem potesta-
tis in corpora diversi sexus, cuius potestatis usus potest esse
perpetuò impeditus, ideo inter Beatissimam Virginem &
S. Josephum, fuit verum Matrimonium. 30. In solo sum-

mo Pontifice, & in Concilijs ab Eo congregatis est Potestas
statuendi impedimenta probherentia ne fiat Matrimonium
inter Fideles: & dirimentia, seu, irritantia illud jam fa-
ctum. Quia Votum solemne Religionis, & Ordo sacer sunt
impedimentum dirimens Matrimonium tantum jure Ec-
clesiastico; potest Papa in utroque in sensu diviso ob gravis-
simas causas dispensare; quod tamen probabilius non po-
test in Matrimoniorato, & non consummato.

O. A. M. D. G. J. V. A. Q. P.

Reliquerunt Nomen narrandi Laudes eorum: & sunt quorum non est Memoria. Eccles. 44.

SApienter, si benè dijudico, nos Noſtri admonuerunt Majores, ſingulis ut annis Solemni encōmio Heroium Noſtrorum triumphales honorentur Memoriæ, quatenus Magnæ illæ Animæ, quæ in terra tot exemplis Ordinis fastos illustrarunt, & in cœlo tot fulgoribus Solium Agni Dei circumdant, ſemper vivæ in ſuccessorum mente permanerent, ut à facinoribus adē decoris animati, poſſent & ipſi vel Laude non inæquali, Zelo ſimili, ac Fide pugnare, vel degeneri ſatem ac prævaricatrici posteritati obijcere memorando ſuorum Magnorum Auorum triumphos. Et profecto AA:! nimis acerbus foret caſus, ſi tantum inter nos viuae reboarent ſceleratæ memoriæ Achabūm, Esavorum, Cainorum, Ismaelium, & candidæ recordationes tot innocentissimorum Abellium quorum beata nomina aureis characteribus in æternitatis libro irradiant in ſacrilegam oblivionem à nobis transmitterentur, vel tanquam penitus mortui à corde traderentur oblivioni, & eſſent quorum non eſt memoria. Aſt gravius foret dam-

damnum, si Religio, quæ postquam afflictæ non di-
spar Racheli superuixit stragi ac Lanienæ tot sibi charo-
rum, hanc grandem jacturam sublevare non posset sal-
tem narratione eorundem triumphorum, aut nequiens
triumphantium calculare numerum, nomen etiam il-
lorum *qui in diebus suis babentur in laudibus* non vale-
ret proponere obtutui & memoriae ceterorum suorum
Natorum, & id saltem post mortem, quando juxta illius
Magni judicium, nec Laudatori ultrò est adulandum,
nec Laudato ampliùs pertimendum. Liceat ergo
mihi hīc celeri pede percurrere Memorias pulchiores
& clariores sacrofani eti hujs ordinis: & dūm alius to-
tus admirabundus suspiciet Flamivomum cor sui san-
ctissimi Patriarchæ: alius thaumaturga Brachia Tolent-
inatis: alius eleemosynarium Ostrum Villanovani Præ-
lati: alius humiliatam Purpuram Magni Ducis Aqui-
taniæ; ego quia ad splendores tantos cæcuto, gaudebo
solum admirari à longè Memorias Heroïum illorum
qui reliquerunt *Nomen narrandi laudes eorum, & sunt*
quorum non est memoria. Remanet unicūm, ut in causa
ad eō gravi, ac in materia ad eō secunda à me requirere
haud velitis sive ornamenta, sive artis fucos, sed simpli-
cem tantum narrationem Memoriarum & facinorum
Majorum Nostrorum: idque exinde, & quia facino-
ra ad eō conspicua ampliori Laude non egent, & ut à se
tantum ditior absque maculis & artis coloribus eluce-
scat veritas, quæ sola apud me unicus debet esse finis,
&

& principium sacrorum oratorum. Ceterum, obli-
vi cimini quoque, Vos exoro, rarae illius benignitatis,
illius fidei, quam omnibus alijs praestare a soletis: erga
me tantum rigidiores, ac acriores estote censores, at-
que horrido librate supercillio quamcunque perio-
dum, quamcunque clausulam, syllabam, ac vocem:
nam vocem aliam hic non promam, cui orbis litterari-
us, atque ipsa Petri oracula non subscripterint, quæ-
quæ probata non existat. Vos interim Excelsæ Ani-
mæ! quæ in Libro Vitæ absque syllabis, & absque
tempore æternum Legitis Vestrorum Triumphorum
Memorias, suscipere dignemini, efflagito, piam hanc
temeritatem, quam in effereñdis Vestris Laudibus as-
sumo: & quia jàm in casu extamus in quo alterutrum
est subeundum vel silentium, vel audacia: acquiescite,
aufcultandi me Laudabilitèr audacem non sine igno-
minia: aut finite, ut absque laude ultrò ingratus non
sim silentio.

Atque ad reducendum ad aliquem saltem ordi-
nem Ordinis adeò numerosi, ac sublimis alta vestigia:
mille jàm, & prope trecenti anni existunt, universa
quando Africa ex monstrorum quæ fuerat patria hære-
sum ob bellvas, furiarum efficiebatur conceptum:
quod & pro decoro, ac prælido, & pro scuto, ac or-
namento, & pro muro ac antemurali Catholicæ Fidei
prima sua fundamenta Augustissima hæc Religio je-
cerit, quatenus à servido climate in quo nata est, tota
ig-

ignis, & à Patre tota splendor, posset cum hoc
Adulta nova lumina exhibere Ecclesiæ, ac illo,
etiamnūm tenella exorientium tunc chymera-
rum dracones enecare: nata est in Africa mon-
strorum parente, ut Parens secunda Sancto-
rum velut illa mirabilium, tot filios cœlo daret,
quo Beatos, & tot Sanctos, quot portentia:
nata est in medio solitudinis, ut Ecclesia Afri-
cana quæ illis temporibus sub Donatistarum
jugo gemebat, locum haberet sub alis grandis
Aquilæ paratum à Deo, ita suis consilijs dispo-
nente Providentiâ, ut ad exortum monstrorum
semper in campum Alcides prodeant: nata est
in meridie lucidiori, quia meridiei haud dispa-
res clari esse debebant sui magni partus, vel
quia meridiei tunc Africæ à caliginibus obnu-
bilato lucem afferre debebat: nata est denique
ab uno Augustino, quia filij ipsius evasuri in-
genio Aquilæ possent cuncti pennas intèr gran-
dis Aquilæ proprius contemplari solem, & in
excelsis Libani apicibus exugere cedri medul-
lam purioris & sanctioris doctrinæ.

Verum jam vertices sacratissimi hujus orebi
conspicio, & appendicem non intueor in Africa,
clima, rupem, vel promontorium, ad quod
pugnax hoc agmen solis ad instar desuper suæ lu-
cis & ventorum pennas delatum non existat.

Uti-

*Anno Xti
389 surgit
Monasie-
rium Hi-
ponense.
Ita S. An-
tonin Ba-
rentus,
&c.*

Utinam crescentibus rebus crescere posset oratio! &
derelicto facinorum numero, qui nimius est,
enumerare hic solum valerem catalogum san-
ctorum qui illis temporibus Africam illustra-
runt: sed neque unius diei, neque hæc anni mate-
ria est: cum unusquisque noctis eorum eo tempo-
re in Africa florens magnus fuerit sanctus, &
unusquisque sanctus argumentum & materiem
magnæ panegyri subministrat. satis est dicere,
quod vix plantata in Numidia magna hæc vitis,
facta sit in vineam grandem; quod omni angulo
& scopulo insita, potuerit brevissimo tempore lon-
norum sex gè lateque (verba sunt Doctissimi Baronij) mag-
orato per to-
ta in Afri- na suorum palmitum ubertate universam occu-
cum pro- pare Africam, & quidem tali cum fecunditate,
pagatur. ex Baronio
quod in Wandalico bello tantum obierint ex
Nostris pro Christo invictissimi Martyres supra
bis mille quingenti absque illis, qui fugâ, pœnis,
exilijs, carceribus fugientes mortem, crudeliori
morti, ac diuturniori lanienæ supervixerunt.

Neque hic quispiam mihi opponat: quod cum ordo Noster eo tempore vitam solitariam ac otiosam media inter antra profiteretur: saturæ solum aureæ illæ animæ suæ felicis ignorantiae, ac ignorantis felicitatis, derelictâ sapientioribus curâ, nihil curaverint de Christi grege quem a verni lupus exterminabat, nihilque ad crudelia zizania at-

attenderint, quæ in campo Ecclesiæ Lucifer dis-
seminabat. quin exigente necessitate quasi for-
tissimi leunculi ex antris prodeuntes, ipsi primi
feritatem irritabant, barbarieque opposentes
humanitatem quam à feris apprehenderant, hic
face Verbi hydræ semina perurebant: ibi pere-
untem DEI gregem suis rugitibus defendebant.
sed distracti fortasse à tumultu & fragore æris,
haud unâ poterant quiete & pace Eremi frui?
quin Moysis ad instar *Levantes se supra se*, ex se
<sup>ex Villare
Uicensis</sup>
ipsis scutum adversus perfidiæ assaultus erigebant
neque prius brachia ab oratione fessi demitte-
bant, antequam omnes fortes Amalech debellati
ad terram non prosternerentur. Ast forsitan otio
& silentio eremorum immersi non poterant si-
mul Africæ gregem à lupis tueri? quin non di-
spares Zelosis illis ac sedulis Israëlitis, qui tem-
pore Nehemiæ *unâ manu tenebant gladium*, &
alterâ faciebant opus; unâ manu Psalterium per-
volvebant, impugnabant alterâ fundam: dexte-
râ ædificabant Jerusalem, sinistrâ Samariam de-
struebant: *unâ manu tenebant gladium calami*
adversus hæreticos, & alterâ faciebant opus in
ædificationem populi DEI. Sed crudeliores sal-
tem, ac ferociores inter pugnas à periculo deteri-
ti in tutum ad antra configiebant? verùm, quod
pro tunc à fuga juvamen, si in armorum dilu-

vio inundabat solitudo? si à templis atque à pro-
prijs nídis columbæ rapiebantur? si super Alta-
ria exēctæ victimæ sacerdotes cadebant? si su-
per ipsam DEI Arcam omnium primò flaminæ,
ac tonitrua Wandalorum jaciebantur ruebánt.
que? rumpitur præ teneritudine mihi sanguis è
corde, atque ab oculis lachrymæ exundant, dūm
unicè tribulationum rememoror illorum la-
chrymabilissimorum temporum, & intueri va-
gituum in medio tenellam hanc tunc Sunamiti-
dem manibus etiamnum lacteis generosè am-
plecti venerandum crucis vexillum, pugnám-
que conserere infamioribus cum hydris Ariano-
rum, Donatistarum, Manichæorum, Origenista-
rum, Nestorianorum, Pelagianorum, hydris, in-
quam, perfidioribus ac crudelioribus quas un-
quam in Ecclesiam Romanam è profundo aby-
suum evomuit Erebus: & quo corde, quo zelo,
qua pietate? dicat, qui potis est.

Et prævaleat veritas A: A! quis tunc præ
Nobis magè fidèi profuit? quis præ Nobis ubé-
rius in Concilijs excludavit? quis melius præ No-
bis Ecclesiam Africam (si pro tunc alijs, No-
bis exceptis, caruit) totam laceram, ac semine-
cem à plagiis Donatistarum curavit aureisque
advinxit nexibus ad obediendum & Christo, &
Petro? mendaces lauros hic non decerpo, aut
adul-

adulatrici manu aliorum haud rapio coronas ad
coronanda tempora meæ conspicuæ , ac fortis
Viraginis, quæ vera Regina veris honorum titulis ^{In epistolis}
^{ad Augustinum} *infulata, falsis ultra non indiget laudibus.* Notis.
num.
sumum est mihi quantum tunc Summi advigila-
verunt Pontifices, quantum Sacri perpetui sint
Pastores , quantum orientis ac occidentis ege-
rint Concilia adversus hydram semper depres-
sam, semperque enascentem Pelagianorum: dis-
simulare tamen haud valeo hic id, quod publica
fama , ac lingua unius ipsius Hieronymi afferuit:
hæresim videlicet Pelagi quæ illis calamitosis
temporibus universam Africam occupaverat,
ab Alipio & Possidio binis tunc Africæ fulmini-
bus eradicatam fuisse. Vos hic in testimonium
advoco sepulchra gloria pietatis! Vos interio-
ra deserta Sacrœsque Orebæ T'angitanæ! Vos Lu-
cidas Thebaides Tagastæ , Adrumeti, Byzatijs,
Caspæ, ac Juliæ Cesareæ! edicite Vos, Vos siqui-
dem vidistis quantum tunc pro Ecclesiæ benefi-
cio Nostri adlaboraverint: quoties ac quinam
tunc peccata pro scuto Donatistarum furori op-
posuerint: quot exules, ac fugiti vi cum Ful-
gentio mare sint prætergressi: quot in speluncis
clausi cum Donato & Evodio panem lachryma-
rum devoraverint: quot errantes in sylvis cum
Saturiano & Maxima ferarum cibus sint effecti:

*¶ Viclore
Uicensi de
Bello Wan-
dalico.*

quot in Urbium medio cum Liberato, Maximo
ac socijs ignem domuerint: quot sub tyrannide
Hunerici, Alarici, Traſamundi ac mille aliorum
barbariei purpuratorum Ecclesiam Catholicam
tanquam flumina sanguine irrigaverint, ac san-
guine illam nobis pacem pepererint, quâ nunc
fruimur. Sed hæc etsi sublimes, sunt tamen de-
biles etiamnum probationes, nimisque depreſſa
argumenta Nostri ausūs: & benè ſcitur, hanc in-
viçtam Amazonem etiam in fascijs decuiffe
præbere alta præſagia & indicia fortitudinis ad
cujuſ exercitium erat electa & vocata à DEO:
illud quod magis admiror eſt, quomodo in me-
dio unius ſylvæ frementium furiarum tot lupo-
rum inſidijs petita, à tot monſtris aggressa, à tot
belluis circumdata, non ſolum inter vagitus
non extiterit ſuffocata, ſed quomodo dein ad Nos
per lineam ſemper interruptam, ac beatam fe-
cunditatem pervenerit inſulata illis gloriæ fructi-
bus & memorijſ, quas hic vobis enarro. Et fa-
nè ſoleo ſæpius admirabundus hærere A:A: quo-
modo exigua quædam familiola, non alicui Reg-
no aut Monarchiæ par, ultra unum ſæculum ex-
tendat imperium? nam ſi ſimplex lapillus qui
apud Danielem in coloſſum ſuperbi Regis impe-
git cunctas in flatum resolvit orbis Provincias,
quid ſperari poterat de Ordine media inter bella
enu-

enutrito, hæresum in gremio enato, ac temporibus aded deplorabilibus, locisque aded truculentis, quēis, juxta Salviani dictum, ignominia erat fides, & perfidia religio? Nihilominus tamen perennet cœlum! perennet Victoriarum Numen! Audite posteri omnes! percipite terræ longinquæ! jubilate partiales Defensores Ordinis Nostri, & omnibus enarrate Gentibus, singulis ut innotescat cura quam de hoc sacro Ordine semper egit Providentia! non solum Ordo Eremitarum Magni Patris Augustini natus est, & crevit in medio crudeliorum barbariei belluarum, sed Wandalorum in inundatione, in cruoris diluvio, ac hæresum in pelago haud dissimilis vi-sus est Arcæ, quæ in diluvio triumpfans elevabatur cum aquis, omnibusque mirabilis redde-batur. Ast plus edifferam: quin ubi tot Ordines sa-cri, tot Regna, tot Monarchiæ breviori unius sæcu-lis serie à mordaci temporis ferro, ac ferreo martis flagello redactæ sunt in favillam, suæque fatalis felicitatis conspexerunt finem vix earundem no-mine remanente: Ordo Eremitarum non solum tot inter strages ac funera perduravit, sed etiam Danielis Lapillo non dispar, à pauperrimo tugu-riō in quo ortus est, crevit in montem, atque è monte in orbem, ac tali cum secunditate, quæ ^{tom. 2. A.}
^{neadum.} Sabellicum exclamare cœgit: *mirum est quomo*
^{Lib. 7. c. 9.}
do

*dōres Eremitarum toties afflēta ita creverit ad extre-
mum, ut nulli sacrorum ordinum cedat! Ast
detur tamen gloria, & honor, qui eo est dignus!
pro Patribus tuis, dō pulcherrima Princeps nati
sunt tibi filij: Augustino hæ palmæ debentur,
hi fructus sunt Augustini, nec à sanguine tot
Athletrum aliud exoriri poterat, quam candi-
dum quoddam Ver Virginum, ac rubicundus
quidam Martyrum Autumnus; nec ullo (est la-
conismus Magni Leonis) nec ullo crudelitatis ge-
nere destrui poterat Sacramentum Crucis Christi
(dicam ego) Martyrum sanguine fundata Re-
ligio.*

Memoriæ hucūque hæ sunt illius, quod
fuerat Religio suis in principijs; sed majores
etiam, ac pulchriores suo in progressu nobis elu-
cescunt, quas tamen si lumine fidei exponere,
aut nova divisione ad aliquem saltem ordinem,
reducere valerem, ô quam splendida magna hæc
sylva conspiceretur, quotve luminibus, ijsve
clarioribus Eremi Heroes, ac unā cum ipsis ipsa
ætheris sydera emicarent! verumtamen discur-
ramus è corde, neque pertereamur, & luce sal-
tem prophetica Danielis dumtaxat, Nos ad pe-
netranda hujus pergrandis nemoris interiora, ac-
cingamus.

Fuerat nox densior, quando Nabuchodo-
no-

nosor ab alis suarum chymerarum elatus, conspexit in somnis magnam quandam arborem, quæ nemorum gigas itellas cœli altitudine superabat, ac subitus radicibus per suam profunditatem abyssus confinia penetrantibus, ultra Tullen extendebatur ad terminos terræ: dives dein omni fructuum genere ut Paradisi planta, non solum in apicibus volatilibus cœli hospitium exhiebat, sed sub se quoque beata cum secunditate camporum belluis præbendo pascua, & cornucopia & esca erat universorum.

Nunc non diceretis Vos hic A: A: quod Daniel temporum præscius, & rectè homo desideriorum uti fuerat à Deo nuncupatus, tantò antea illa in Arbore adumbrare voluerit plantam sanctissimi mei Patriarchæ, quæ in medio terræ planata, ramorum suorum celsitudine sese super sydera erexit, & varietate ac pulchritudine fructuum arbusta Cades ditavit? Intueamini eximiae primitiæ hujus sacrosanctæ arboris sunt Gelasius ^{ex Theatro} Romanus Pontifex, Alipius Africæ Primas, Pos-^{Vita humana} fidius Calamensis Prælatus, Profuturus Bracha-^{na Verbo} rensis, Ferrandus Novæ Carthaginis, Leporius ^{Religio ex} Uticensis, Nebridius, Parthemius, Evodius, ^{Crescentio,} alter Ferrandus, Severinus, ex quibus alij deto-^{Sabellico} nando è pulpitis lingua, alij sacris in Concilijs ca-^{& alijs.} lamo fulminando, alij sanguine in Tribunalibus

pug-

pugnando, totum hæreſeon regnum confude-
runt, ac plantando Religionem morte, univer-
ſa Africæ Regna vera in Religione intacta serva-
verunt, ac nutrierunt. Contemplemini dein
ut antea, qualiter distincto & confuso ordine
proceritas ejus desuper eruditas bacchus Fulgentij
Mitrati Ruspenis, Prosperi Aquitani, Hilarij
Episcopi Arelatensis, Paulini Nolani, Licentij,
Paulique Orosij *ascendat ad cœlum*, & volatibus
adē sublimibus ed usque eorum diffundantur
splendores, quo usque sol radijs pertingit suis.
Admiremini, fructus hujus Plantæ sunt Moni-
ca, Perpetua, & Felicitas Mater & Sorores Ma-
gni Augustini : fructus sunt Melania junior,
Demetrias, Proba, Julianæ : fructus sunt Seve-
rus Trevirensis, Valentinus, Honoratus, Patri-
tius : utque fructibus adē venustis nec *flores*
nec lilia desint, onusta est magna Arbor tam ubi-
ri vindemiâ, quod ad asserendum sim paratus :
plures Sanctos hunc solum Ordinem Ecclesiæ
dedisse, quam fortasse alijs etſi majoribus, & an-
tiquioribus, fuerint Filij. Sed penes, quis edi-
cere posset, quomodo Africana post bella trans-
plantata hinc à mari in Hispanijs, in Germania,
in Gallijs, in Anglia, in Hibernia, in Æthyopia
quot oracula præbuerit Fidei? quot Apostolos
Evangelio? quot Doctores Gentibus? quot
San-